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Zawór obrotowy

Przedmiotem wynalazku jest zawór obrotowy
przeznaczony do sterowania przepływem płynu
przez przewody.

Zawory regulacyjne typu obrotowego oraz ich
parametry pracy są ogólnie znane. Podstawowe
wymagania ich pracy narzucają dla tego typu za¬
woru pracę między położeniem całkowicie zam¬
kniętym a otwartym. Zawór taki steruje przepływ
płynu oraz szybkość jego przepływu. W stosowa¬
nych obecnie przewodach pożądane jest, aby przy¬
rost przepływu przy jego odcinaniu był stosunko¬
wo mały. Inaczej mówiąc, stwierdzono, że charak¬
terystyki szybkiego otwierania i zamykania zawo¬
ru określają stabilność dynamiczną w pętli auto¬
matycznej regulacji.

Zalecane jest również stosowanie szybkiej regu¬
lacji przepływu w końcowej fazie ruchu zamyka¬
nia i początkowej fazie ruchu otwierania. Umożli¬
wia to wyeliminowanie ruchu elementu zamyka¬
jącego, poza normalne położenie końcowe, c,o było
wymagane uprzednio dla całkowitego zamknięcia
uniemożliwiającego przecieki przez zawór.

Proponowano i stosowano w przemyśle wiele
różnych typów zaworu obrotowego. Stwierdzono,
że zwykły osiowy przyrost ruchu połączony z nor¬
malnym obrotem daje zawór typu obrotowego cha¬
rakteryzujący się szybkim otwieraniem i zamyka¬
niem i nadający się dobrze do stosowania ogólnego
jako zawór zamykający lub zawór włączająco-wy-
łączający.
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Pełne zabezpieczenie przed przeciekami napoty¬
kało na trudności w przypadku stosowania ele¬
mentu zamykającego umieszczonego mimośrodowo.
Dla rozwiązania tego zagadnienia proponowano
różne układy krzywek przeznaczonych do końco¬
wego osadzania obrotowych elementów zaworu.
Jednak konstrukcje krzywek są na ogół kosztowne
i trudne do wykonywania, szybko się zużywają
i ulegają uszkodzeniom, wymagają starannej ob¬
sługi i powodują znaczny wzrost ciężaru części
przemieszczanych podczas pracy zaworu. Ponadto
konstrukcje te nie nadają się do układów auto¬
matycznej regulacji.

Proponowano również zawór obrotowy z umiesz¬
czonym mimośrodowo bębnem, w którym powierz¬
chnie zaworu lub przekroje w okolicy otworu po¬
siadały kształt łukowy. W tego typu konstrukcjach
element zamykający posiada duży ciężar, co po¬
woduje powstawanie stosunkowo dużego tarcia na
styku tego elementu ze ścianami zaworu w okolicy
otworu przepływowego.

Zawory typu krzywkowego i bębnowego są trud¬
ne do wykonywania ze względu na konieczność
utrzymania wąskich tolerancji, zapewniających
brak przecieków. Zawory te szybko się zużywają
i już po niedługim czasie występuje tendencja do
powstawania przecieków. W celu zwiększenia to¬
lerancji wykonawczych i zmniejszenia przecieków
powstających na skutek zużycia stosuje się ele¬
menty uszczelniające elastyczne. Choć stosowanie
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elementów uszczelniających elastycznych usuwa
przynajmniej częściowo wyżej wyszczególnione
trudności i wady, elementy tę podlegają uszkadza¬
niu w wyniku oddziaływania tarcia, erozji płynu,
starzenia, uderzeń transportowanego płynu oraz 5
w wyniku istniejących warunków środowiska. — -

W urządzeniach regulacji przepływu tego typu
stosowano też różne elementy zaworów obroto¬
wych, posiadające powierzchnie kuliste. Stwierdzo¬
no, że zawory skonstruowane zgodnie z ogólnie 10
przyjętym sposobem i wyposażone w powierzchnie
kuliste wymagają mimo wszystko -'■■ elementów
uszczelniających elastycznych w celu otrzymania
całkowicie szczelnego osadzenia elementu zamy¬
kającego w gnieździe. 15

W zaworach z elastycznymi elementami uszczel¬
niającymi i dużymi powierzchniami uszczelnień,
stykającymi się z obracającym się elementem na
całej drodze jego ruchu, występują duże siły tar¬
cia. Wynikiem tego jest konieczność stosowania 20
znacznie większych niż to jest normalnie wyma¬
gane mocy układów napędowych, podobnie jak mą
to miejsce w przypadku zaworów, w których prze¬
mieszczeniu ulegają duże masy.

25
Wynalazek ma na celu usunięcie powyższych

wad i niedogodności. Ćel ten został osiągnięty
przez skonstruowanie zaworu zaopatrzonego w jed¬
noczęściowy element zamykający o sztywnej po¬
wierzchni sferycznej stanowiącej pierścieniowy od¬
cinek powierzchni kuli. W bezpośrednim sąsiedz¬
twie powierzchni sferycznej jest umieszczona część
sprężyście odkształcalna, najdogodniej w postaci
ramion. Jeden z otworów korpusu zaworu jest
wyposażony w pierścieniowe gniazdo ze sztywną
powierzchnią o kształcie kołowym. Zawór jest po¬
nadto zaopatrzony w mechanizm do obracania ele¬
mentu zamykającego wokół osi prostopadłej do
osi tego elementu i osi przepływu, lecz oś obrotu
jest przesunięta względem wymienionych dwóch
osi. Na skutek tego element zamykający jest po¬
ruszany mimośrodowo względem pierścieniowego
gniazda. Element obracający zmusza powierzchnię
sferyczną najpierw do punktowego zetknięcia
z gniazdem, a następnie do ruchu po łuku wzglę¬
dem punktu styku, zaś w tej drugiej części ruchu
część sprężyście odkształcalna ulega deformacji tak,
że powierzchnia sferyczna zostaje osadzona na ca¬
łym obwodzie na powierzchni o kształcie kołowym,
dając sztywne uszczelnienie między powierzchnia¬
mi. W czasie ruchu otwierania siły sprężyste częś¬
ci sprężyście odkształcalnej zmuszają powierzchnię
sferyczną do odłączenia się od powierzchni
o kształcie kołowym.

Element zamykający składa się z okrągłej gło- 55
wicy zaopatrzonej we wspomnianą już powierz¬
chnię sferyczną, z części mocującej połączonej
z mechanizmem obracającym oraz co najmniej
jednego ramienia łączącego głowicę i część mocu¬
jącą. Ramię jest tak ukształtowane, że w pobliżu 60
głowicy znajduje się jego część sprężyśeie odkształ¬
calna, co umożliwia ograniczone przemieszczenia
kątowe głowicy. Osiąga się to najdogodniej przez
uformowanie na tym odcinku ramienia przewęże¬
nia. Wymiary ramienia w jego części sprężyście od-

4

kształcalnej są każdorazowo proporcjonalne do wy¬
miarów głowicy. '-?■: ; r*\- ,: '

Mechanizm do obracania elementu zamykającego
składa się z ramienia rurowego (umieszczonego na
zewnętrznej części korpusu zaworu, nadlewu
z gniazdem umieszczonego w komorze zaworu na¬
przeciw wspomnianego ramienia rurowego oraz
wałka przechodzącego przez /komorę zawora
i umieszczonego obrotowo we wspomnianym gnieź¬
dzie oraz ramieniu rurowym. Ńa odcinku wałka
wewnątrz komory jest osadzona sztywno część mo¬
cująca elementu zamykającego. Do końcówki wał¬
ka wystającej z ramienia rurowego na zewnątrz
jest dołączony mechanizm napędowy. Oś wałka
jest przesunięta względem osi elementu; zamyka¬
jącego i osi przepływu płynu przez zawór i jest
prostopadła do kierunku przepływu.

Ńa wystającym końcu wałka znajduje się dźwi¬
gnia sterująca połączona z mechanizmem napędo¬
wym przeznaczonym do obracania wałka,

Mechanizm do obracania jest ponadto zaopatrzo¬
ny we wspornik połączony z ramieniem rurowym
i wyposażony w łożysko do podtrzymania końca
wałka w sąsiedztwie dźwigni sterującej.

Mechanizmem sterującym jest siłownik składa¬
jący się z przymocowanego do korpusu za pośred¬
nictwem wspornika cylindra oraz ruchomego tłoka
wraz z tłoczyskiem przymocowanym do końca
dźwigni sterującej. Ściana zamykająca przednią
część cylindra jest zaopatrzona w środkową szcze¬
linę umieszczoną równolegle do dźwigni sterującej,
a w szczelinie tej znajduje się element uszczelnia¬
jący, przesuwny w kierunku końców szczeliny, zaś
tłoczysko przechodzi na zewnątrz przez ten ele¬
ment uszczelniający. Osiowe ruchy tłoczyska po¬
łączonego z obracaną dźwignią powodują poprzecz¬
ne ruchy elementu uszczelniającego w kierunku
jednego z końców szczeliny.

Element uszczelniający składa się z prostokątnej
kształtki z umieszczonym w środku otworem dla
tłoczyska i z dwóch kołnierzy pierścieniowych
umieszczonych na obu końcach kształtki. Kołnierze
zakrywają szczelinę, w której jest osadzona kształ-
ka, a w każdym z nich znajduje się otwór odpo¬
wietrzający przeznaczony do odpowietrzania in¬
nego końca szczeliny.

Element zamykający zaworu jest obracany mię¬
dzy dwoma skrajnymi położeniami, z których jed¬
no daje pełny przepływ płynu przez zawór, a dru¬
gie zamyka ten przepływ całkowicie i bez przecie¬
ków. Tylne dno cylindra siłownika posiada otwór
przystosowany do doprowadzenia do cylindra pły¬
nu pod ciśnieniem, zaś między tłokiem i przednim
dnem cylindra jest umieszczona wstępnie ściśnięta
sprężyna dociskająca tłok do tylnego dna.

Osadzona na końcu wałka dźwignia sterująca
niezależnie od ramienia połączonego z tłoczyskiem
siłownika posiada drugie ramię, wystające poza
wałek w przeciwnym kierunku, a o swobodny
koniec tego ramienia opiera się gwintowany ele¬
ment osadzony w gwintowanym otworze otaczają¬
cego dźwignię wspornika, a obracanie tego gwin¬
towanego elementu powoduje obracanie dźwigni
w kierunku przeciwnym do kierunku siły wywie¬
ranej przez sprężynę siłownika.

1
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Zawór obrotowy według wynalazku ma prostą,
zwartą i odporną na uszkodzenia konstrukcję. Za¬
wiera bardzo niewielką ilość części ruchomych, co
eliminuje wszelkie ruchy jałowe i zbędne siły tar¬
cia. Charakterystyka przepływu tego zaworu jest
korzystniejsza od charakterystyk innych znanych
zaworów obrotowych.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia widok zaworu w kierunku rurociągu,
fig. 2 — ten sam zawór w widoku z boku, fig. 3^
przekrój pionowy przez zawór pokazany na fig. 1,
fig. 4 — przekrój przez zawór wzdłuż linii 4—4 na
fig, 3, fig. 5 — przekrój przez zawór wzdłuż linii
5—5 na fig. 3, fig. 6 — widok z boku zaworu, w
którym usunięto część obudowy w celu lepszego po¬
kazania niektórych elementów znajdujących się we¬
wnątrz, fig. 7 — przekrój poziomy przez odmianę
zaworu, fig. 8 — przekrój wzdłuż linii 8—8 na fig. 7,
fig. 9 i 10 — element zamykający zaworu w wido¬
ku z boku i z góry, częściowo w przekroju, fig.
11 — ten sam element zamykający w rzucie akso-
nometrycznym, fig. 12 — urządzenie napędowe
przedstawione częściowo na fig. 2, w przekroju
podłużnym, fig. 13 — fragment urządzenia napę¬
dowego w przekroju wzdłuż linii 13—13 na fig. 12,
fig. 14 — element uszczelniający, pokazany na fig.
12 i 13, w rzucie aksonometrycznym, fig. 15 —
schemat różnych możliwych położeń urządzenia
napędowego względem zaworu, a fig. 16 i 17 cha¬
rakterystyki przepływu dla typowego zaworu kla¬
powego oraz dla zaworu obrotowego według wy¬
nalazku.

Jak widać z fig. 1, 2, i 3 zawór obrotowy 20 wy¬
posażony jest w urządzenie napędowe 21 oraz
w urządzenie do dodatkowego sterowania ręcznego
22. Urządzenia te dołącza się, jako pojedynczy ze¬
spół, między dwa odcinki 23 i 25 przewodu. Od¬
cinki 23 i 25 przewodu są wyposażone w kołnierze
24 i 26, które są ze sobą połączone za pośrednic¬
twem zaworu 20 w znany sposób, to znaczy za
pomocą pewnej ilości prętów ściągających 27, za¬
opatrzonych na obu końcach w nakrętki. Między
końcami zaworu 20 a kołnierzami na końcach
odcinków 23 i 25 znajdują się normalnie w takich
warunkach stosowane elementy uszczelniające, nie
przedstawione na rysunku. Korpus 30 zaworu 20
posiada element 31 zabezpieczający zawór 20 przed
obrotem względem odcinków 23 i 25 przewodu,
zaczepiający o jeden z prętów ściągających 27.

Wewnątrz korpusu 30 zaworu 20 znajduje się
komora 32. W komorze tej znajdują się otwory
przepływowe 33 i 34 do połączenia z odcinkami
23 i 25 przewodu. Korpus 30 jest zaopatrzony
w ramię rurowe 35 usytuowane na boku korpusu
wzdłuż osi B—B, prostopadle do podłużnej osi A—
A korpusu 30. Ramię 35 wchodzi również do ko¬
mory 32 tworząc pierścieniowy nadlew 36 umiesz¬
czony na jednej osi z pierścieniowym nadlewem
37. Nadlew 37 wystaje do wewnątrz z przeciwnej
strony komory 32. Wystający w kierunku promie¬
niowym kołnierz 38 z szeregiem otworów 39 znaj¬
dujący się obok wolnego końca ramienia 35 prze¬
znaczony jest do umieszczania elementów 21 i 22
w sposób dalej szczegółowo opisany.

W umieszczonych w nadlewach 36 i 37 tulejach
zamocowany jest obrotowo wałek 40 o osi obrotu
B—B, wystający na zewnątrz poza kołnierz na ra¬
mieniu 35, W ramieniu 35 znajdują się pierścienio-

5 we elementy uszczelniające 41 zapobiegające prze¬
ciekaniu płynu wzdłuż wałka 40 z komory 32. Ko¬
niec ramienia 35 umieszczony jest w otworze 43,
wykonanym we wsporniku 42. We wsporniku 42
znajduje się szereg otworów 44 rozstawionych tak

10 samo, jak otwory 39. Otwory 44 służą do połącze¬
nia wspornika 42 z kołnierzem 38 za pośredni¬
ctwem śrub 45, co widoczne jest na fig. 3 i 5. We
wsporniku 42 osadzone jest łożysko 46 wałka 40.
Drugi koniec wspornika 42 połączony jest z mecha-

15 nizmem napędowym 21, którym jest w tym przy¬
padku cylinder 47 siłownika typu osiowego zao¬
patrzonego w ruchomy zespół 48 połączony prze¬
gubowo z jednym z końców dźwigni 50 sterującej
zawór.

20 Dźwignia 50 połączona jest z wałkiem 40 w zna¬
ny sposób np. przez wielowypust. Mechanizm 21,
najkorzystniej siłownik hydrauliczny jednostron¬
nego działania, zaopatrzony jest w sprężynę po¬
wrotną.

25 Wspornik 42 wyposażony jest w część nagwin¬
towaną 49 umieszczoną obok łożyska 46 (fig. 6)
i przeznaczoną dla urządzenia 22 do ręcznego ste¬
rowania.

Urządzenie 22 ręcznego sterowania jest wyposa-
30 żonę w nagwintowany sworzeń 52, na którym jest

osadzone kółko 53. Sworzeń 52 obraca się i poru¬
sza osiowo w nagwintowanej części 49 w kierunku
ramienia 51, umieszczonego na końcu dźwigni
przeciwległym do dołączonego do tłoka 48 końcu

35 dźwigni 50. Jak widać z fig. 6, obrót sworznia
52 powoduje jego przesuw poosiowy w kierunku
elementu 51, zmuszając dźwignię 50 do obrotu
wbrew sile oddziaływania sprężyny powrotnej si¬
łownika 21. Dźwignia 50 obraca się wokół osi B—

40 B od położenia oznaczonego linią ciągłą w kierun¬
ku położenia oznaczonego linią przerywaną. Obrót
sworznia 52 w kierunku przeciwnym powoduje je¬
go odsuwanie się od elementu 51. Dźwignia 50 ob¬
raca się w kierunku położenia oznaczonego linią

45 ciągłą w wyniku oddziaływania sprężyny powrot¬
nej siłownika 21. Na sworzniu 52 znajduje się
przeciwnakrętka 54 uniemożliwiająca ruch poza
określone położenie. Na wsporniku 42 znajduje się
znak 45 a na dźwigni 50 — strzałka 46, wskazu-

50 jące położenie elementu zamykającego 6^0 zaworu
20. Ułatwiają one w znacznym stopniu ustawianie
sworznia 52 w celu zastosowania go jako zderzaka.

Jak widać z fig. 4 zamykanie lub regulacja prze¬
pływu odbywa się w otworze przepływowym zao¬
patrzonym w odsądzenia i zfasowanie. Pierścienio¬
we gniazdo 57 wyposażone w zewnętrzny próg
pierścieniowy umieszczone jest w stopniowanym
otworze i utrzymywane w nim przez nakrętkę
pierścieniową 59.

Wewnętrzny brzeg pierścieniowy pierścieniowego
gniazda 57 jest odpowiednio ukształtowany two¬
rząc pierścieniową powierzchnię osadczą 58. Śro¬
dek powierzchni 58 znajduje się na osi podłużnej
A—A w miejscu bliskim ścianie komory 32 lub

cB w samej tej ścianie.65
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Element zamykający 60 jak pokazano na fig. 3
i 4 oraz dokładniej na fig. 9—11, jest wyposażony
na jednym z końców w część mocującą 61 połą¬
czoną na wielowypust lub w inny odpowiedni spo¬
sób z wałkiem 40. Końce części mocującej 61 łą¬
czą się z częścią sprężyście odksźtałcalną w postaci
dwóch zbieżnych ramion 62 skierowanych do okrą¬
głej głowicy 64 wyposażonej na drugim końcu ele¬
mentu zamykającego 60 w sztywną powierzchnię
sferyczną 65 stanowiącą odcinek powierzchni kuli.
Ramiona 62 mają kształt stożkowaty lub inny dla
tego celu odpowiedni tak, aby blisko głowicy 64
utworzyły się przewężenia 63. Przewężenia te
umożliwiają ograniczone lekkie uginanie się ramion
62, co umożliwia z kolei przemieszczanie kątowe
głowicy 64 zapewniające całkowicie współosiowe
osadzenie powierzchni sferycznej 65 w powierzchni
osadczej 58 gniazda 57. Środkową część powierz¬
chni sferycznej 65 usuwa się zwykle, jak to poka¬
zano na fig. 9 i 10, w celu zmniejszenia ciężaru
elementu zamykającego 60, poruszającego się
w czasie pracy zaworu 20. Średnica otworu 34 jest
większa od średnicy głowicy 64 i od mierzonej
wzdłuż długości części mocującej 61. Korpus 30 za¬
woru może więc być konstrukcją jednoczęściową,
a wyjęcie wałka 40 z komory 32 uwalnia element
zamykający 60, który można następnie wyjąć
przez otwór 34.

Dla właściwego zrozumienia działania nowego
zespołu zaworu wymagane jest omówienie geo¬
metrii jego części składowych. Jak już powiedzia¬
no wyżej, oś A—A jest osią podłużną komory 32
oraz gniazda 57. Środek powierzchni osadczej 58
stanowiącej wewnętrzną krawędź otworu o regulo¬
wanym przelocie umieszczony jest również na osi
A—A. Oś C—C elementu zamykającego 60 prze¬
chodzi przez głowicę 64. Gdy powierzchnia sfe¬
ryczna 65 styka się z powierzchnią osadczą 58, oś
C—C pokrywa się z osią A—A, jak to pokazuje
narysowane linią kreskowaną na fig. 4 położenie
elementu zamykającego. W ten sposób umieszczo¬
ny na osi C—C środek D powierzchni sferycznej
65 znajduje się również na osi A—A wtedy, gdy
element zamykający 60 zamyka gniazdo 57.

Oś poprzeczna B—B jest osią obrotu wałka 40
oraz elementu zamykającego 60 wraz z częścią
mocującą 61 połączoną z wałkiem 40. Oś ta odsu¬
nięta jest od środka D powierzchni sferycznej 65
i leży na osi C—C w kierunku przeciwległym do
położenia głowicy 64. Oś B—B jest również odsu¬
nięta od osi A—A i C—C w kierunku zamykania
elementu zamykającego 60, pozostając prostopadłą
do tych osi. W ten sposób, podczas obrotu elemen¬
tu zamykającego środek D powierzchni sferycznej
65 porusza się po łuku E, zapewniając mimośro-
dowy obrót powierzchni sferycznej 65 względem
powierzchni osadczej 58.

Początkowy punkt P styku powierzchni 58 i 65
(fig. 4) znajduje się na czołowej Części głowicy 64
w kierunku ruchu zamykającego. Następnie wzdłuż
osi C—C wywierana jest przez ramię D—D mimo-
środowa siła obracająca. Działanie tej siły obraca
głowicę 64 po łuku względem początkowego punktu
styku P, co zapewnia całkowite osadzenie powierz¬
chni sferycznej 65 w powierzchni 58 gniazda 57.

Osadzający ruch głowicy 64 możliwy jest dzięki,
sprężystemu odkształceniu przewężenia 63 ramion
62. Uzyskuje się w ten sposób sztywne przylegania
obu powierzchni 65 i 58.

5 W czasie otwierania zaworu siły wywołane od¬
kształceniem ramion 62 zmuszają głowicę 64 do
obrotu względem punktu styku P powodując oder¬
wanie się powierzchni 65 od powierzchni 58 w kie¬
runku ruchu otwierającego. Wynikiem tego jest

10 otwarcie gniazda 57 natychmiast po rozpoczęciu
czynności otwierania zaworu. Styk między powierz¬
chnią 58 gniazda 57 oraz powierzchnią 65 elemen¬
tu zamykającego 60 nie wymaga ani stosowania
elastycznych uszczelnień ani dużych powierzchni,.

15 na których występuje tarcie.
Z powyższego opisu widać jasno, że w zaworze

według wynalazku nie występuje przejście ele¬
mentu zamykającego poza położenie zamknięcia.
Dotyczy to również urządzenia sterującego. Regu-

29 lacja przepływu rozpoczyna się natychmiast po
rozpoczęciu działania zaworu a kończy jednocześ¬
nie z zakończeniem tego działania.

Szybkość przepływu płynu w typowym konwen¬
cjonalnym zaworze typu klapowego, oraz szybkość

25 jej zmian uwidocznione są na wykresie fig. 16.
Krzywa na wykresie jest słuszna zarówno dla za¬
mykania jak dla otwierania zaworu, dlatego też
przeprowadzone tu zostanie omówienie tylko fazy
otwierania. Widoczne jest, że czynność otwierania

30 zaworu rozpoczyna się jeszcze przed rozpoczęciem
się przepływu. Spowodowane jest to koniecznością
zmiany położenia krzywki w stopniu wystarczają¬
cym do podniesienia klapy. Po rozpoczęciu się
przepływu szybkość jego zmiany jest dość duża^

35 jak widać z krzywej i po osiągnięciu około 25Vo
zakresu działania zaworu nie można uzyskać na¬
dającej się do praktycznego zastosowania regulacji
przepływu.

Na fig. 17 przedstawiony jest analogiczny wykres
40 dla zaworu typu obrotowego, wykonanego według

wynalazku. Widoczne jest jasno, że przepływ roz¬
poczyna się natychmiast po rozpoczęciu otwierania
zaworu i kończy się z chwilą jego zamknięcia.
Szybkość zmiany przepływu w początkowym i koń-

45 cowym położeniu zaworu jest znacznie niższa niż
w przypadku, gdy element zamykający odsunął się
nieco od otworu regulacyjnego. Należy też zazna¬
czyć, że w zaworze według wynalazku skuteczna
regulacja przepływu występuje w obrębie całego

50 zakresu działania zaworu.
Na fig. 7 i "8 jest przedstawiona odmiana kon¬

strukcyjna zaworu według wynalazku. Na zmody¬
fikowanym korpusie 70 zaworu znajdują się koł¬
nierze 71, przeznaczone do niezależnego dołączania

55 kołnierzy 24, 26- przewodów. Wewnątrz korpusu
70 zaworu znajduje się komora zaworowa 72
z otworami 73 i 74 odpowiadająca komorze zawo¬
rowej 30 oraz otworom 33 i 34 w niej wykona¬
nym. Ramię 75 wyposażone jest w stożkowy nad-

60 lew 76 wchodzący przez odpowiedni otwór 77
w obudowie 70 zaworu do komory 72 i tworzący
tam pierścieniowy występ, odpowiadający nadle-
wowi 36.

Obok nadlewu 76 na ramieniu 75 znajduje si£
fi5 kołnierz 78. Kołnierz ten połączony jest ż obu-
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dową za pomocą kołków 79 lub też w inny odpo¬
wiedni znany sposób. Aby zapobiec przeciekom,
dla zamknięcia połączenia między obudową 70
a ramieniem odlewu 75 przewidziane są odpowied¬
nie elementy. 5

Z nadlewu 76 wystaje wspornik 80 w ksztaicie
litery L, skierowany do przeciwległej ściany ko¬
mory 72. W nodze tego wspornika znajduje się
otwór 81 położony na jednej osi z osią nadlewu
76. Podobnie jak to miało miejsce w zaworze 20, io
w tulejach osadzony jest wałek 40, który obraca
się w nadlewie 76 oraz gnieździe 81, położonym
na poprzecznej osi B—B. Element zamykający 60
jest połączony z wałkiem 40.

Podobnie jak otwór 33, otwór 73 jest otworem 15
stopniowanym i wyposażonym w fazy, przystoso¬
wanym do umieszczenia w nim pierścieniowego
gniazda 82, z zewnętrznym występem pierścienio¬
wym, mocowanego za pomocą pierścieniowej na¬
krętki 84. Elementy te odpowiadają gniazdu 57 20
oraz pierścieniowej nakrętce 59. Wewnętrzna kra¬
wędź gniazda 82 jest tak ukształtowana, aby po¬
wstała tam powierzchnia 83 odpowiadająca po¬
wierzchni osadczej 58. Gniazdo 82 tworzy we¬
wnętrzne zakończenie zamykanego przez zawór 25
otworu lecz powierzchnia 83 gniazda wystaje do
wnętrza powierzchni komory 72. Powierzchnia 83
umieszczona jest jednocześnie tak, aby mogła sty¬
kać się z powierzchnią sferyczną 65 obracającego
się mimośrodowo elementu zamykającego 60, tak 30
samo, jak to miało miejsce w poprzednio opisywa¬
nej konstrukcji, zapewniając sztywne przyleganie
między obu powierzchniami.

Jak widać z fig. 12, siłownik 21 wyposażony jest
w stały cylinder 47 i ruchomy zespół 48. Cylinder 35
47 składa się z obudowy 85, zamkniętej na obu
końcach ścianami 86 i 88. W tylnej ścianie 86 wy¬
konany jest otwór 87, łączony następnie ze źród¬
łem płynu pod ciśnieniem.

W przedniej ścianie 88 znajduje się szczelina 89 4q
umieszczona prostopadle do zaworu 20, a równo¬
legle do sterującej dźwigni 50. W elemencie
uszczelniającym 90 znajduje się prostokątny lub
kwadratowy element 91, pokazany dokładniej na
fig. 13 i 14. Element 91 wystaje przez szczelinę 89 45
i może poruszać się między obu jej końcami. Na
końcach elementu 91 znajdują się dwa kołnierze
92 i 93 zasłaniające szczelinę 89. W kołnierzach
tych znajdują się otwory odpowietrzające 94
(w kołnierzu 92) i 95 (w kołnierzu 93) przeznaczo- 50
ne do odpowietrzania obu końców szczeliny 89.

Ruchomy zespół 48 składa się z tłoka 96 umiesz¬
czonego w cylindrze 47 oraz tłoczyska 97 połączo¬
nego z tłokiem 96 i przechodzącego przez środkowy
otwór w elemencie 91 pierścienia uszczelniającego 55
90. Przeciwległy do tłoka 96 koniec tłoczyska 97
jest 'połączony przegubowo z końcem sterującej
dźwigni 50. Koniec tłoczyska 97 od strony tłoka
96 jest nagwintowany. Zamontowane tam jest gnia¬
zdo 98 sprężyny, które może być odpowiednio prze- 60
suwane względem tłoka 96. W cylindrze 47 znaj¬
duje się ściśnięta między przednią ścianą 88
a gniazdem 98 sprężyna 99, zapewniająca stale
działającą siłę, która dociska tłok do tylnej ścia¬
ny86. 65

10

Wpływający prżeź otwór 87 płyn pod ciśnieniem
przesuwa tłok 96 i zespół 48 od tylnej ściany 86
i pokonuje siłę wywieraną przez sprężynę 99) po¬
wodując obrót dźwigni sterującej 50 od położenia
uwidocznionego na fig. 6 liniami ciągłymi do poło¬
żenia, pokazanego liniami przerywanymi. Zmniej¬
szenie ilości płynu pod ciśnieniem umożliwia pc-
wrót zespołu 48 i dźwigni 50 do położenia wyjścio¬
wego dzięki działaniu sprężyny 99. Obrót dźwigni
50 powoduje przemieszczenie przymocowanego do
niego końca tłoczyska 97 w kierunku poprzecznym
do kierunku poosiowego ruchu zespołu 48. Ten
prostopadły ruch nie powoduje zacinania się siło¬
wnika 21 dzięki temu, że pierścień uszczelniający
90 przesuwa się w szczelinie 89. Między obudową
85 cylindra 47, a tłokiem 96 zespołu 48 jest umiesz¬
czone odpowiednie uszczelnienie najdogodniej ela¬
styczna membrana przesłonowa pokazana na fig.
12. Uszczelnienie w postaci membrany przesłono-
wej powoduje w siłowniku 21 bardzo małe tarcie,
a ponadto umożliwia odchylanie tłoka 96 od osi
bez jego zakleszczenia.

Jak widać na fig. 2, siłownik 21 może być za¬
montowany na zaworze 20 za pomocą wspornika
42 z przeznaczeniem do działania zamykającego ze
wstępnym obciążeniem za pomocą siły pochodzącej
od sprężyny. Na fig. 15 pokazano różne możliwe
położenia siłownika względem zaworu przy czym
każde z nich różni się o 90° od położenia sąsied¬
niego. Możliwe jest również umieszczenie siłowni¬
ka 21 w tych położeniach z przeznaczeniem zaworu
do działania otwierającego ze wstępnym obciąże¬
niem za pomocą siły pochodzącej od sprężyny.
Wymaga to wspornika o konstrukcji stanowiącej
zwierciadlane odbicie konstrukcji wspornika 42.

Jest rzeczą zrozumiałą, że wynalazek niniejsry
nie ogranicza się do pokazanych tu przykładów
konstrukcji. Możliwy jest cały szereg dalszych od¬
mian konstrukcji nie wykraczających poza ramy
wynalazku, określone w zastrzeżeniach.

Zastrzeżenia patentowe

1. Zawór obrotowy zaopatrzony w korpus
z ukształtowaną wewnątrz komorą wyposażoną
w otwory przepływowe: wlotowy i wylotowy,
znamienny tym, że posiada jednoczęściowy element
zamykający (60) zaopatrzony w sztywną powierz¬
chnię sferyczną (65) oraz umieszczoną w bezpośred¬
nim sąsiedztwie tej powierzchni część sprężyście
odkształcalną (62), pierścieniowe gniazdo (57) ze
sztywną powierzchnią osadczą (58) o kształcie ko¬
łowym oraz mechanizm sterujący (21) do obraca¬
nia elementu zamykającego (60) wokół osi (B—B)
prostopadłej do osi (C—C) elementu zamykającego
(60) i osi przepływu (A—A), a równocześnie oś
(B—B) jest przesunięta względem pozostałych
dwóch osi, na skutek czego element zamykający
(60) jest poruszany mimośrodowo względem pier¬
ścieniowego gniazda (57) i jest doprowadzony naj¬
pierw do punktowego zetknięcia z pierścieniowym
gniazdem (57) w punkcie (P), a następnie obracany
po łuku względem punktu (P), przy równoczesnym
odkształcaniu części (62), aż do osadzenia powierz¬
chni sferycznej (65) na całym obwodzie powierz-
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chni osadczej (58) pierścieniowego gniazda (57),
zaś w czasie ruchu otwierania, wytworzone w od¬
kształconej części (62) siły sprężyste odłączają po¬
wierzchnię sferyczną (65) od powierzchni osadczej
(58).

2. Zawór obrotowy według zastrz. 1, znamienny
tym, że element zamykający (60) posiada okrągłą
głowicę (64) zaopatrzoną w powierzchnię sferyczną
(65) stanowiącą pierścieniowy odcinek powierzchni
kuli, część mocującą (61) przystosowaną do połą¬
czenia z mechanizmem obracającym (21) oraz
w część sprężyście odkształcalną w postaci co naj¬
mniej jednego ramienia (62) łączącego głowicę (64)
z częścią (61), zaś ramię (62) w pobliżu głowicy
(64) posiada przewężenie (63).

3. Zawór obrotowy według zastrz. 2, znamienny
tym, że wymiary ramion (62) elementu zamykają¬
cego (60) w miejscu przewężenia (63) są propor¬
cjonalne do wymiarów głowicy (64), co umożliwia
ograniczone przemieszczenia kątowe głowicy (64)
w czasie wykonywania przez element zamykający
(60) ruchów otwierania i zamykania.

4. Zawór obrotowy według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że mechanizm do obracania elementu
zamykającego (60) jest zaopatrzony w ramię ruro¬
we (35) umieszczone z boku na zewnętrznej części
korpusu (30) zaworu, nadlew (37) z gniazdem
umieszczony wewnątrz komory (32) naprzeciw ra¬
mienia (35), oraz wałek (40) przechodzący przez
komorę (32) i umocowany obrotowo w ramieniu
(35) oraz nadlewie (37), a na wałku (40) w komorze
(32) jest sztywno osadzona część mocująca (61) ele¬
mentu zamykającego (60), zaś do końcówki wałka
(40) wystającej na zewnątrz rurowego ramienia
(35) jest dołączony mechanizm napędowy.

5. Zawór obrotowy według zastrz, 1 do 4 zna¬
mienny tym, że wałek (40) wystający na zewnątrz
prostopadle do kierunku przepływu płynu przez
zawór, jest połączony z mechanizmem napędowym
(21) za pomocą dźwigni (50).

6. Zawór obrotowy według zastrz. 1 do 5, zna¬
mienny tym, że posiada wspornik (42) zaopatrzony
w otwór (43) do umocowania końca ramienia (35)
oraz łożysko (46) do podtrzymania końca wałka
(40) w sąsiedztwie dźwigni (50).
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7. Zawór obrotowy według zastrz. 1 do 6, zna¬

mienny tym, że mechanizm napędowy stanowi
siłownik zaopatrzony w cylinder (47) połączony
z obudową zaworu (20) oraz ruchomy zespół (48)
połączony z jednym z końców dźwigni (50).

8. Zawór obrotowy według zastrz. 1 do 7, zna¬
mienny tym, że ściana (88) zamykająca przednią
część cylindra jest zaopatrzona w szczelinę (89)
umieszczoną równolegle do dźwigni (50), a w szcze¬
linie (89) jest umieszczony element uszczelniający
(90) przesuwny w kierunku końców szczeliny, zaś
tłoczysko (97) jest przesunięte na zewnątrz przez
element (90).

9. Zawór obrotowy według zastrz. 8, znamienny
tym, że element uszczelniający (90) posiada pro¬
stokątną kształtkę (91) z otworem dla tłoczyska
(97) oraz dwa pierścieniowe kołnierze (92), (93)
przymocowane do kształtki (91) i przesłaniające
szczelinę (89), przy czym w kołnierzu (92) znaj¬
duje się otwór (94), a w kołnierzu (93) otwór (95),
które to otwory są przeznaczone do odpowietrzania
szczeliny (89) w czasie przesuwania się w niej ele¬
mentu uszczelniającego (90).

10. Zawór obrotowy według zastrz. 1 do 9, zna¬
mienny tym, że w tylnej ścianie (86) cylindra
(47) znajduje się otwór (87) do doprowadzenia pły¬
nu pod ciśnieniem do wnętrza cylindra, a w cylin¬
drze jest umieszczony tłok (96) z tłoczyskiem (97)
zaś między tłokiem (96) i przednią ścianą (88) cy¬
lindra (47) jest umieszczona wstępnie ściśnięta
sprężyna (99) wywierająca na tłok (96) siłę skie¬
rowaną ku tylnej ścianie (86) cylindra.

11. Zawór obrotowy według zastrz. 1 do 10, zna¬
mienny tym, że osadzona na wałku (40) dźwignia
sterująca oprócz ramienia (50) połączonego z me¬
chanizmem napędowym (21) posiada drugie skie¬
rowane w przeciwnym kierunku ramię (51), a ra¬
mię to styka się z gwintowanym sworzniem (52)
osadzonym w gwintowanym otworze części (49)
wspornika (42), zaś obracanie sworznia (52) powo¬
duje przesuw osiowy w kierunku ramienia (51)
i obracanie dźwigni (50) w kierunku przeciwnym
do kierunku siły wywieranej przez sprężynę (99)
siłownika.
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